
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

3η τροποποίηση της υπ’ αριθ. 4950/25.09.2020 υπουργικής απόφασης σχετικά με τον καθορισμό 

πλαισίου εφαρμογής της Δράσης 4.1.2 «Υλοποίηση επενδύσεων που συμβάλλουν στην εξοικονόμηση 

ύδατος» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020 της Ελλάδας (Β΄4377). 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τους κανονισμούς και αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης: 

1.1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 

Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού 

γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση 

του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006, όπως κάθε φορά ισχύει. 

1.2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 

Δεκεμβρίου 2013 για τη στήριξη της Αγροτικής Ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 του 

Συμβουλίου όπως κάθε φορά ισχύει. 

1.3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

17ηςΔεκεμβρίου 2013 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της 

κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) αριθ. 

165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 του 

Συμβουλίου. 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ  

 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  
ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
Μονάδα Ενισχύσεων στις Γεωργικές Εκμεταλλεύσεις 
Ταχ. Δ/νση:Λ. Αθηνών 54-56, 10441 (ΑΘΗΝΑ) 
Πληροφορίες: Ε. Αλευρά, Ε. Τσιατούρας 
Τηλ:210 5275256, 210 
e-mail: ealevra@mou.gr, etsiatouras@mou.gr 
Fax:210 5275270 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

Αθήνα, 17-10-2023 

Αρ. Πρωτ.: 1906 

ΦΕΚ: 6166 Β’/25.10.2023  

  

 

mailto:ealevra@mou.gr
mailto:etsiatouras@mou.gr
ΑΔΑ: ΨΤΨΠ4653ΠΓ-ΡΧΩ



2 
 

1.4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 

Δεκεμβρίου 2013 «περί θεσπίσεως κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει 

καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της Κοινής γεωργικής πολιτικής και για την κατάργηση του 

κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 637/2008 και του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου. 

1.5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

17ηςΔεκεμβρίου 2013 για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προϊόντων και την 

κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) 

αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου. 

1.6. Τον κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 640/2014 της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για 

τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου και τους όρους 

απόρριψης ή ανάκτησης πληρωμών καθώς και τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται στις 

άμεσες ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση.  

1.7. Tον κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 807/2014 της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για 

τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για τη θέσπιση μεταβατικών διατάξεων όπως κάθε φορά ισχύει. 

1.8. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 808/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουλίου 2014 σχετικά με τη 

θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) όπως κάθε φορά ισχύει. 

1.9. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 809/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουλίου 2014 για τη θέσπιση 

κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου, τα μέτρα αγροτικής 

ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση όπως κάθε φορά ισχύει. 

1.10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1725/2018 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Οκτωβρίου 2018 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα από τα θεσμικά και λοιπά όργανα και τους οργανισμούς της Ένωσης και 

την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών, και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 45/2001 και της απόφασης αριθ. 1247/2002/ΕΚ. 

1.11. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 532/2020 της Επιτροπής της 16ης Απριλίου 2020 σχετικά με 

παρέκκλιση, για το έτος 2020, από τους εκτελεστικούς κανονισμούς (ΕΕ) αριθ. 809/2014, (ΕΕ) αριθ. 

180/2014, (ΕΕ) αριθ. 181/2014, (ΕΕ) 2017/892, (ΕΕ) 2016/1150, (ΕΕ) 2018/274, (ΕΕ) 2017/39, (ΕΕ) 

2015/1368 και (ΕΕ) 2016/1240 όσον αφορά ορισμένους διοικητικούς και επιτόπιους ελέγχους που 

πραγματοποιούνται στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής. 

1.12. Την Οδηγία 2000/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 

2000 «για τη θέσπιση πλαισίου κοινοτικής δράσης στον τομέα της πολιτικής των υδάτων». 

1.13. Την Οδηγία 91/676/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 12ης Δεκεμβρίου 1991 «για την προστασία των 

υδάτων από τη νιτρορύπανση γεωργικής προέλευσης». 

1.14. Την αριθ. C (2015) 9170/11.12.2015 απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την 

έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020. 

1.15. Την Ειδική Έκθεση (2014) του Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού Συνεδρίου με θέμα «Εφαρμόζοντας την 

αρχή της οικονομίας: συγκράτηση των δαπανών για τις συγχρηματοδοτούμενες από την Ε.Ε. 

επιχορηγήσεις έργων αγροτικής ανάπτυξης». 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΤΨΠ4653ΠΓ-ΡΧΩ



3 
 

2. Τις διατάξεις νόμων και π.δ.: 

2.1. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις (Α΄45). 

2.2. Tο ν. 3508/2006 «Ρυθμίσεις θεμάτων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 

(Α΄249), και ιδίως το άρθρο 3 αυτού. 

2.3. Το ν. 3874/2010 «Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων» (Α΄151), όπως ισχύει κάθε 

φορά. 

2.4. Το ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο 

ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α' 297) και άλλες διατάξεις» (Α΄265) και ιδίως 

την παράγραφο 2 του άρθρου 69 αυτού, όπως ισχύει κάθε φορά. 

2.5. Το ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου 

και άλλες διατάξεις» (Α΄78), όπως ισχύει κάθε φορά. 

2.6. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος, οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης»  

(Α΄133). 

2.7. Το ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 

Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις (Α΄61).  

2.8. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά όργανα» που 

κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α΄98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 

του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

2.9. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄138). 

2.10. Το π.δ. 57/2010 “Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας προς την Οδηγία 2006/42/ΕΚ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «σχετικά με τα μηχανήματα και την τροποποίηση 

της οδηγίας 95/16/ΕΚ» και κατάργηση των π.δ. 18/96 και 377/93’’ (Α’97). 

2.11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων (Α’130). 

2.12. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄131). 

2.13. Το π.δ. 82/2023 Μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών – 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού – Τροποποίηση και 

συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α΄130) – Μεταβατικές διατάξεις (Α΄139). 

 

3. Τις αποφάσεις: 

3.1. Την υπ’ αριθ. 282966/09.07.2007 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Έγκριση του Κανονισμού διαδικασίας πληρωμών 

του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία ΟΠΕΚΕΠΕ των ενισχύσεων που βαρύνουν τον ΕΛΕΓΕΠ» (Β΄1205). 

3.2. Την υπ’ αριθ. 145116/02.02.2011 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων με θέμα «Καθορισμός μέτρων, όρων και διαδικασιών για την επαναχρησιμοποίηση 

υγρών αποβλήτων και άλλες διατάξεις» (Β’354). 

3.3. Την υπ’ αριθ. 191002/05.09.2013 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Ανάπτυξης και 

Ανταγωνιστικότητας, Υγείας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Περιβάλλοντος, Ενέργειας 

και Κλιματικής Αλλαγής με θέμα «Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 145116/2011 κοινής υπουργικής 

απόφασης (Β’ 354) {Καθορισμός μέτρων, όρων και διαδικασιών για την επαναχρησιμοποίηση 

υγρών αποβλήτων και συναφείς διατάξεις}» (Β’2220). 

ΑΔΑ: ΨΤΨΠ4653ΠΓ-ΡΧΩ



4 
 

3.4. Την υπ’ αριθ. 145026/14.01.2014 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Ανάπτυξης και 

Ανταγωνιστικότητας και Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής με θέμα «Σύσταση, 

διαχείριση και λειτουργία Εθνικού Μητρώου Σημείων Υδροληψίας (Ε.Μ.Σ.Υ.) από Επιφανειακά και 

Υπόγεια Υδατικά Συστήματα» (Β΄31), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει βάσει της με αριθ. οικ. 

145893/12-05-2014 (1212 Β΄) ΚΥΑ και με αριθ. οικ. 140424/06-03-2017 (814 Β’) ΚΥΑ και του άρθρου 

17 της με αριθ. 146896/17-10-2014 (Β΄2878) ΚΥΑ. 

3.5. Την υπ’ αριθ. 2545/17.10.2016 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής 

Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

με θέμα «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης (ΕΥΔ ΠΑΑ) του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) Α. Στις Ειδικές Υπηρεσίες 

Διαχείρισης Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (ΕΠ) Περιφερειών και Β. Στις Γενικές Διευθύνσεις 

Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των Περιφερειών, ως Ενδιάμεσοι Φορείς 

Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων ΠΑΑ» (Β΄3447), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3.6. Την υπ΄αριθ. 4760/23.06.2021 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων & 

Υποδομών στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων», με την οποία διορίζεται ο κ. 

Παπαγιαννίδης Δημήτριος του Οδυσσέα, στη θέση του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων & 

Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Υ.Ο.Δ.Δ. 483). 

3.7. Την υπ΄ αριθ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών 

Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (B΄5375). 

3.8. Την υπ΄ αριθ. 3495/17.8.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, Διονύσιο Σταμενίτη» (B΄5114). 

3.9. Την υπ’ αριθ. 104/7056/21-01-2015 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

με θέμα «Εθνικές επιλογές, διοικητικά μέτρα και διαδικασίες εφαρμογής των άμεσων ενισχύσεων 

κατ εκτέλεση του Καν. (ΕΕ) 1307/2013 και του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου» (Β΄147), όπως ισχύει κάθε φορά. 

3.10. Την υπ’ αριθ. 1848/278812/8.10.2021 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων με θέμα «Κώδικας Ορθής Γεωργικής Πρακτικής για την Προστασία των Νερών από τη 

Νιτρορύπανση Γεωργικής Προέλευσης» (Β’ 4855), όπως ισχύει κάθε φορά.  

3.11. Την υπ’ αριθ. 1065/19.04.2016 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με 

θέμα «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος 

«Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020» (Β΄1273), όπως ισχύει κάθε φορά. 

3.12. Την υπ’ αριθ. 397/18235/16.02.2017 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

με θέμα «Αρμόδια Αρχή, διαδικασία και δικαιολογητικά αναγνώρισης των Οργανώσεων 

Παραγωγών (Ο.Π.) και των Ενώσεων τους (Ε.Ο.Π.), καθώς και των Ομάδων Παραγωγών (Ομ.Π)» 

(Β΄601), όπως ισχύει κάθε φορά. 

3.13. Την υπ’ αριθ. 165/20277/06.02.2018 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων με θέμα «Εξειδίκευση τεχνικών προδιαγραφών εκπόνησης μελετών υπολογισμού της 

δυνητικής εξοικονόμησης και της πραγματικής μείωσης χρήσης του ύδατος σε επενδύσεις 

βελτίωσης υφιστάμενων υποδομών άρδευσης, σύμφωνα με το εγκεκριμένο Πρόγραμμα 

Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020» (Β΄863), όπως ισχύει κάθε φορά. 

3.14. Την υπ’ αριθ. οικ. 721/21.11.2016 (ΑΔΑ: 60ΩΛ4653Π8-Τ2Δ) Διαπιστωτική Πράξη της Ειδικής 

Γραμματείας Υδάτων, «Λειτουργία του Εθνικού Μητρώου Σημείων Υδροληψίας (Ε.Μ.Σ.Υ.) 

σύμφωνα με την παράγραφο 6 του άρθρου 3 της με αριθ. 145026/2014 (31 Β΄) κοινής υπουργικής 

απόφασης», όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: ΨΤΨΠ4653ΠΓ-ΡΧΩ



5 
 

4. Το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) και ειδικότερα το σημείο 

8.2.4 «Μ04 - Επενδύσεις σε υλικά στοιχεία του ενεργητικού (άρθρο 17)» όπως ισχύει κάθε φορά. 

5. Την υπ’ αριθ. 2405/23-8-2023 σύμφωνη γνώμη της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ. 

6. Την υπ’ αριθ. 48600/31-8-2023 σύμφωνη γνώμη του ΟΠΕΚΕΠΕ. 

7. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Την τροποποίηση της υπ. αριθμ. 4950/25.09.2020 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων: 

Άρθρο 1 

Το άρθρο 16 τροποποιείται ως εξής: 

1. Το τρίτο εδάφιο της  υποπαρ. 3.1.3, ήτοι: «Δεν επιτρέπεται η μερική αποδέσμευση της εγγυητικής 

επιστολής.» διαγράφεται. 

2. Η υποπαρ. 3.2.2 της παρ. 3 αντικαθίσταται ως εξής: 

«3.2.2. Στις περιπτώσεις όπου το χρηματοδοτικό εργαλείο εμπεριέχει ενίσχυση, το Ακαθάριστο 

Ισοδύναμο Επιχορήγησης (ΑΙΕ) αυτής παρακρατείται κατά την ολοκλήρωση του σχεδίου βελτίωσης κατά 

το ποσοστό που υπερβαίνει την ανώτατη ένταση στήριξης του Παραρτήματος ΙΙ του Καν (ΕΕ) 1305/2013, 

λαμβάνοντας υπόψη την πηγή χρηματοδότησης (πόροι ΕΓΤΑΑ ή πόροι ΜΑΕΕ του άρθρου 58α του εν 

λόγω Κανονισμού).» . 

Άρθρο 2 

Το άρθρο 23 τροποποιείται ως εξής: 

1. Η παρ. 7 αντικαθίσταται ως εξής: «7. Η εξέταση των ενδικοφανών προσφυγών ολοκληρώνεται εντός 

προθεσμίας δύο μηνών από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής της φυσικής αίτησης της 

ενδικοφανούς προσφυγής στις ΔΑΟΚ σύμφωνα με την παρ. 3 του παρόντος άρθρου.» 

Άρθρο 3 

Το άρθρο 25 τροποποιείται ως εξής: 

1. Στο τέλος της παρ. 4 προστίθεται υποπαρ. 4.8 ως εξής:  

«4.8. Ολοκλήρωση επενδυτικού σχεδίου χωρίς την υποβολή αιτήματος πληρωμής για την 

υπολειπόμενη δημόσια δαπάνη.» 

2. Στο τέλος της παρ. 5 προστίθεται υποπαρ. 5.7 ως εξής:  

«5.7. Στην περίπτωση του αιτήματος ολοκλήρωσης η νόμιμη λειτουργία της εκμετάλλευσης 

προσκομίζοντας τα κατά περίπτωση δικαιολογητικά που αναφέρονται στην παράγραφο 7 της ενότητας 

Β του Παραρτήματος 6 της παρούσας.» 

3. Η παρ. 6 αντικαθίσταται ως εξής:  

«6. Ο μέγιστος αριθμός τροποποιήσεων που υποβάλλονται από το δικαιούχο δεν μπορεί να υπερβαίνει 

τις τρεις, μη συμπεριλαμβανομένων των τροποποιήσεων διόρθωσης προφανών σφαλμάτων, των 

τροποποιήσεων που αφορούν στα στοιχεία του δικαιούχου και των τροποποιήσεων ολοκλήρωσης του 

επενδυτικού σχεδίου». 

4. Προστίθεται παρ. 15 ως εξής: 

ΑΔΑ: ΨΤΨΠ4653ΠΓ-ΡΧΩ



6 
 

«15. Κατά την υποβολή αιτήματος τροποποίησης του είδους του δικαιούχου φυσικού προσώπου σε 

νομικό πρόσωπο, πρέπει να πληρούνται οι παρακάτω προϋποθέσεις από την αίτηση της τροποποίησης 

και μέχρι το τέλος της περιόδου των μακροχρονίων υποχρεώσεων: 

15.1 Το ελάχιστο ποσοστό συμμετοχής του δικαιούχου φυσικού προσώπου στο νομικό πρόσωπο πρέπει 

να είναι μεγαλύτερο του 50%. 

15.2 Το φυσικό πρόσωπο που αιτείται την τροποποίηση απαιτείται να είναι ο μόνος νόμιμος 

εκπρόσωπος του νομικού προσώπου.  

15.3 Το φυσικό πρόσωπο μεταβιβάζει το σύνολο της γεωργικής του εκμετάλλευσης στο νομικό 

πρόσωπο και δεν επιτρέπεται να διατηρεί ξεχωριστή γεωργική εκμετάλλευση.» 

Άρθρο 4 

Το άρθρο 26 τροποποιείται ως εξής:  

1. Η παρ. 2 του άρθρου 26 αντικαθίσταται ως εξής: 

«2. Ο δικαιούχος με βάση την πρόοδο υλοποίησης του επενδυτικού σχεδίου, δύναται να καταθέσει έως 

και τέσσερις αιτήσεις πληρωμής. Κάθε αίτηση μερικής πληρωμής γίνεται δεκτή εφόσον μετά την 

υποβολή της απομένει προς υλοποίηση τουλάχιστον 20% του συνολικού εγκεκριμένου 

προϋπολογισμού. 

2. Το τρίτο εδάφιο της παρ. 4 αντικαθίστανται ως εξής: «Η πρώτη αίτηση πληρωμής μετά τη λήψη 

προκαταβολής οδηγεί σε αποδέσμευση της εγγυητικής επιστολής όταν:» 

3. Προστίθεται παρ. 22 ως εξής:  

«22. Ο δικαιούχος έχει το δικαίωμα να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή επί των αποτελεσμάτων του 

ελέγχου του αιτήματος πληρωμής. Συγκεκριμένα: 

22.1 Η ενδικοφανής προσφυγή υποβάλλεται στην οικεία ΔΑΟΠ εντός δύο μηνών από την καταβολή 

της οικονομικής ενίσχυσης στο δικαιούχο, συνοδευόμενη από όλα τα απαραίτητα 

δικαιολογητικά που στοιχειοθετούν τις αντιρρήσεις του δικαιούχου.  

22.2 Την ενδικοφανή προσφυγή εξετάζουν εντός διμήνου οι επιτροπές που έχουν συσταθεί κατά το 

άρθρο 23, οι οποίες συντάσσουν σχετικό πόρισμα. Στη σύνθεση της επιτροπής που εξετάζει την 

ενδικοφανή προσφυγή δεν δύναται να συμμετέχει υπάλληλος που έχει λάβει μέρος στο 

διοικητικό έλεγχο του αιτήματος πληρωμής για το οποίο έχει υποβληθεί η προσφυγή.  

22.3 Εφόσον από την εξέταση της ενδικοφανούς προσφυγής προκύπτει η καταβολή οικονομικής 

ενίσχυσης, το πόρισμα διαβιβάζεται στη ΔΑΟΚ και εκκινείται η διαδικασία της αυτοδίκαιης 

τροποποίησης στο ΠΣΚΕ, σύμφωνα με το πόρισμα της επιτροπής, αυξάνοντας τον 

προϋπολογισμό της δαπάνης ή των δαπανών για οποίες έχει δικαιωθεί ο προσφεύγων. Τόσο η 

ενδικοφανής προσφυγή όσο και το πόρισμα της επιτροπής αναρτώνται στο ΠΣΚΕ ως 

δικαιολογητικά της αυτοδίκαιης τροποποίησης. Στη συνέχεια οι δαπάνες αυτές καθίστανται 

επιλέξιμες για να επιλεγούν σε αίτημα πληρωμής από το δικαιούχο μέσω του ΠΣΚΕ. Μετά την 

ολοκλήρωση της διαδικασίας της αυτοδίκαιης τροποποίησης, ο δικαιούχος ενημερώνεται άμεσα 

μέσω αποστολής ηλεκτρονικού μηνύματος στη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου που έχει 

δηλωθεί στο ΠΣΚΕ με κοινοποίηση του μηνύματος στον σύμβουλο και μέσω της πρόσβασης στην 

ηλεκτρονική του καρτέλα στο www.ependyseis.gr . 

22.4 Σε περίπτωση απόρριψης της ενδικοφανούς προσφυγής, με  ευθύνη της ΔΑΟΠ, ο δικαιούχος 

ενημερώνεται άμεσα για το αποτέλεσμα της εξέτασης της προσφυγής του μέσω αποστολής 

ηλεκτρονικού μηνύματος στη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου που έχει δηλωθεί στο ΠΣΚΕ 

με κοινοποίηση του μηνύματος στον σύμβουλό του.  

 

 

ΑΔΑ: ΨΤΨΠ4653ΠΓ-ΡΧΩ



7 
 

Άρθρο 5 

1. Προστίθεται άρθρο 27Α ως εξής: 

«Άρθρο 27Α 

Ανάκληση ένταξης πράξης 

1. Σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή ο δικαιούχος μπορεί να αιτηθεί την αποχώρησή του από το 

υπομέτρο (οικειοθελής αποχώρηση). Για τον σκοπό αυτό υποβάλλει μέσω του ΠΣΚΕ τυποποιημένη 

αίτηση. Στη συνέχεια η αίτηση υποβάλλεται εγγράφως στη ΔΑΟΚ του τόπου μόνιμης 

κατοικίας/έδρας σε δύο αντίτυπα (πρωτότυπο, αντίγραφο), εντός δέκα εργάσιμων ημερών από την 

οριστικοποίηση της ηλεκτρονικής αίτησης, με θεωρημένο το γνήσιο της υπογραφής από δημόσια 

υπηρεσία ή μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr). Η ΔΑΟΚ διαβιβάζει 

στη ΔΑΟΠ το αίτημα (πρωτότυπο) για ενέργεια.  

2. Εφόσον προκύπτει λόγος απένταξης του δικαιούχου, σύμφωνα με το άρθρο 36, η διαδικασία 

ανάκληση της ένταξης πράξης εκκινείται από τη ΔΑΟΠ.  

3. H ΔΑΟΠ οριστικοποιεί την ανάκληση ένταξης πράξης στο ΠΣΚΕ και τα στοιχεία μεταφέρονται στο 

ΟΠΣΑΑ, μέσω κατάλληλης διαδικτυακής υπηρεσίας που παρέχεται από το ΟΠΣΑΑ. Στη συνέχεια η 

ΔΑΟΠ εκδίδει την απόφαση ανάκλησης, η οποία αναρτάται στο «Διαύγεια» και κοινοποιείται 

ατομικά, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στο δικαιούχο, και εισηγείται την τροποποίηση της 

απόφασης ένταξης πράξεων της παρ. 1 του άρθρου 22. 

4. Αν πριν την ανάκληση της πράξης έχει πραγματοποιηθεί οποιαδήποτε πληρωμή, ο δικαιούχος 

οφείλει να επιστρέψει το σύνολο της ενίσχυσης που του έχει καταβληθεί, εκτός των περιπτώσεων 

ανωτέρας βίας. Για τον σκοπό αυτό εφαρμόζεται από τη ΔΑΟΠ η διαδικασία ανάκτησης 

αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών στο ΟΠΣΑΑ, σύμφωνα με το άρθρο 4 Καν (ΕΕ) 640/2014.»  

Άρθρο 6 

Το άρθρο 28 τροποποιείται ως εξής:  

1. Η παρ. 3 αντικαθίσταται ως εξής: 

«3. Σε κάθε Περιφερειακή Ενότητα συγκροτείται μία επιτροπή παρακολούθησης. Αν  κριθεί απαραίτητο 

από τη ΔΑΟΠ, δύναται σε επίπεδο Περιφερειακής Ενότητας να συγκροτούνται περισσότερες από μία 

επιτροπές.  

Τα μέλη της επιτροπής είναι υπάλληλοι των Περιφερειακών Ενοτήτων ή/και της Περιφέρειας ή/και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης ή/και των Διευθύνσεων Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών του ΥΠΑΑΤ. Για τους 

υπαλλήλους της Αποκεντρωμένης Διοίκησης απαιτείται εισήγηση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης στην οικεία ΔΑΟΠ, ενώ για τους υπαλλήλους των Διευθύνσεων Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών 

του ΥΠΑΑΤ, αντίστοιχα εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Αποκεντρωμένων Δομών του ΥΠΑΑΤ. Η κάθε 

επιτροπή συγκροτείται από τρία κύρια μέλη με τους αναπληρωτές τους και σε κάθε επιτροπή 

συμμετέχει υποχρεωτικά τουλάχιστον ένας γεωπόνος της ΔΑΟΚ, ως πρόεδρος. Για τα λοιπά μέλη, 

λαμβανομένης υπόψη της φύσης του υπό παρακολούθηση έργου, επιλέγονται γεωτεχνικοί, πολιτικοί 

μηχανικοί, μηχανολόγοι μηχανικοί, οικονομολόγοι και υπάλληλοι κατηγορίας (ΠΕ) ή (ΤΕ) κατά 

προτεραιότητα με προηγούμενη εμπειρία σε συγχρηματοδοτούμενα επενδυτικά προγράμματα.  

Η συγκρότηση των επιτροπών γίνεται με απόφαση του αρμόδιου Περιφερειάρχη μετά από εισήγηση 

της οικείας ΔΑΟΠ. 

Η εν λόγω απόφαση αποστέλλεται στη ΔΑΟΚ και κοινοποιείται στην ΕΥΕ ΠΑΑ. Για την κάλυψη 

επειγουσών αναγκών, αδικαιολόγητων καθυστερήσεων ή εξαιρετικών περιπτώσεων η συγκρότηση των 

επιτροπών μπορεί να γίνεται με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ή άλλου 

εξουσιοδοτημένου από αυτόν οργάνου, μετά από εισήγηση της ΕΥΕ ΠΑΑ.» 

ΑΔΑ: ΨΤΨΠ4653ΠΓ-ΡΧΩ



8 
 

Άρθρο 7 

Το άρθρο 35 τροποποιείται ως εξής:  

1. Στο τέλος της  παρ. 5 προστίθεται εδάφιο ως εξής: «Σε περίπτωση αλλαγής του τόπου μόνιμης κατοικίας 

ή της έδρας κατά τη διάρκεια υλοποίησης του επενδυτικού σχεδίου, ο δικαιούχος υποχρεούται να 

υποβάλλει τροποποίηση του επενδυτικού σχεδίου. Αν η αλλαγή γίνεται κατά τη διάρκεια των 

μακροχρονίων υποχρεώσεων απαιτείται η γνωστοποίηση της αλλαγής αυτής στην οικεία ΔΑΟΚ. 

2. Η παρ. 9 αντικαθίσταται ως εξής: «9. Υποβολή αιτημάτων πληρωμής σύμφωνα με τα αναφερόμενα στις 

παρ. 2 και 4 του άρθρου 26.» 

Άρθρο 8 

Το άρθρο 36 τροποποιείται ως εξής:  

1. Στο τέλος της παρ. 2 προστίθεται εδάφιο ως εξής: «Δεν επιστρέφονται ποσά που, με βάση τα ανωτέρω, 

δεν υπερβαίνουν τα 2.000 ευρώ.» 

2. Η παρ. 3 αντικαθίσταται ως εξής:  

«3. Σε περίπτωση αλλαγής του τόπου μόνιμης κατοικίας του φυσικού προσώπου ή της έδρας του 

νομικού προσώπου/συλλογικού σχήματος κατά τη διάρκεια υλοποίησης του επενδυτικού σχεδίου και 

εφόσον η αλλαγή αυτή οδηγεί σε μείωση της έντασης ενίσχυσης, ο δικαιούχος υποχρεούται να 

επιστρέψει, ως αχρεωστήτως καταβληθέντα, τυχόν ποσά που έχει λάβει. Το ποσό επιστροφής ισούται 

με το γινόμενο της ενίσχυσης που έχει καταβληθεί επί τη διαφορά στην ένταση στήριξης. Ποσά που 

συμπεριλαμβάνονται σε αίτημα πληρωμής που υποβάλλεται μετά την έγκριση της σχετικής 

τροποποίησης υπολογίζονται σύμφωνα με το νέο τόπο μόνιμης κατοικίας ή έδρας της εκμετάλλευσης.» 

3. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 6 αντικαθίσταται ως εξής: «Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης κατά τον 

επανέλεγχο επιβάλλεται μείωση κατά την υλοποίηση ή επιστροφή κατά την περίοδο των μακροχρονίων 

υποχρεώσεων ποσού που  αντιστοιχεί σε ποσοστό 1% της υλοποιημένης δημόσιας δαπάνης.» 

Άρθρο 9 

Το άρθρο 37 τροποποιείται ως εξής:  

1. Στο τέλος του άρθρου προστίθενται παρ. 5 και 6 ως εξής: 

«5.  Κατά την περίοδο της υλοποίησης του επενδυτικού σχεδίου σε περιπτώσεις ανωτέρας βίας 

όπως, ο θάνατος του δικαιούχου, η πλήρης δικαιοπρακτική ανικανότητα του δικαιούχου (άρθρο 

128 του Αστικού Κώδικα), η περιορισμένη δικαιοπρακτική ικανότητα του δικαιούχου (άρθρο 129 

του Αστικού Κώδικα) ή η ανικανότητα του δικαιούχου προς εργασία λόγω ποσοστού αναπηρίας 

από 67% και άνω, επιτρέπεται η μεταβίβαση όλων των υποχρεώσεων και των δικαιωμάτων που 

απορρέουν από την ένταξη του δικαιούχου στη Δράση 4.1.2 για την υλοποίηση του επενδυτικού 

σχεδίου σε νέο δικαιούχο (διάδοχο), υπό τον όρο ότι ο διάδοχος πληροί τις προϋποθέσεις 

επιλεξιμότητας κατά την ημερομηνία υποβολής του αιτήματος αλλαγής δικαιούχου και 

αναλαμβάνει τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την ένταξη στη δράση 4.1.2.  

6.  Ως διάδοχος δύναται να οριστεί μόνο ένα πρόσωπο, φυσικό ή νομικό. Σε αυτές τις περιπτώσεις 

η προθεσμία της παρ. 4 του άρθρου 26 καθώς και η προθεσμία της παρ. 10 του άρθρου 35 

παρατείνονται κατά έξι μήνες και υπό την προϋπόθεση ότι η παράταση δεν προσκρούει στην 

προθεσμία λήξης επιλεξιμότητας δαπανών του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης.   

 Για τον ορισμό διαδόχου υποβάλλεται αίτημα τροποποίησης. Το αίτημα υποβάλλεται,  

α) σε περίπτωση θανάτου του δικαιούχου από τον κληρονόμο της εκμετάλλευσης του 

δικαιούχου. Στις περιπτώσεις που υπάρχουν περισσότεροι του ενός κληρονόμοι, απαιτείται η 

έγγραφη συναίνεση των λοιπών κληρονόμων,  

ΑΔΑ: ΨΤΨΠ4653ΠΓ-ΡΧΩ



9 
 

β) σε περίπτωση δικαιοπρακτικής ανικανότητας του δικαιούχου από το δικαστικό 

συμπαραστάτη του δικαιούχου και  

γ) σε περίπτωση αναπηρίας του δικαιούχου, από 67% και άνω, από τον ίδιο το δικαιούχο. Με το 

αίτημα τροποποίησης, συνυποβάλλονται: 

6.1  Για τις ως άνω περιπτώσεις (α), (β) και (γ), αντίστοιχα,  

α)  Ληξιαρχική πράξη θανάτου του δικαιούχου, πιστοποιητικό εγγυτέρων συγγενών στο 

οποίο συμπεριλαμβάνεται ο διάδοχος.  

β)  Απόφαση διορισμού του δικαστικού συμπαραστάτη.  

γ) Υπεύθυνη δήλωση του δικαιούχου συνοδευόμενη από πιστοποιητικό Κέντρου 

Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕΠΑ). 

6.2  Υπεύθυνη δήλωση του υποψηφίου διαδόχου, με θεωρημένο το γνήσιο της υπογραφής, 

στην οποία δηλώνεται χωρίς επιφυλάξεις ότι, α) αναλαμβάνει όλα τα δικαιώματα και τις 

υποχρεώσεις που απορρέουν από την έννομη σχέση μεταξύ του αρχικού δικαιούχου και 

της αρμόδιας αρχής ως προς τη δράση 4.1.2 του ΠΑΑ 2014-2020 και β) καθίσταται υπόλογος 

στην περίπτωση αναζήτησης ποσών ως αχρεωστήτως καταβληθέντων.  

6.3 Η τελευταία ενιαία δήλωση εκμετάλλευσης του διαδόχου καθώς και όλα τα απαραίτητα 

κατά περίπτωση δικαιολογητικά για την τεκμηρίωση της επιλεξιμότητας του διαδόχου 

σύμφωνα με τα άρθρα 5 και 6. 

7. Για τις περιπτώσεις που υλοποιούνται ή έχουν υλοποιηθεί εγκεκριμένες επενδύσεις σε 

αγροτεμάχια τα οποία κατέχονταν νόμιμα από τον παλαιό δικαιούχο, αυτά πρέπει απαραίτητα 

να έρθουν στη νόμιμη κατοχή του διαδόχου το αργότερο μέχρι την ολοκλήρωση του 

επενδυτικού σχεδίου. 

8. Υλοποιημένες δαπάνες οι οποίες τεκμηριώνονται με παραστατικά που έχουν εκδοθεί στο όνομα 

του παλαιού δικαιούχου είναι επιλέξιμες και δύναται να περιληφθούν σε αιτήματα πληρωμής 

τα οποία υποβάλλονται από το διάδοχο, μετά από την τροποποίηση της απόφασης ένταξης 

πράξης. 

9. Οι συμβάσεις οι οποίες δεν έχουν εκτελεστεί (εργολαβικά, κ.λπ.) πρέπει να περιέλθουν στο 

όνομα του διάδοχου δικαιούχου. Αντίστοιχα οι άδειες εργασιών που δεν έχουν ολοκληρωθεί 

πρέπει να επανεκδοθούν στο όνομα του διάδοχου δικαιούχου. Οι άδειες (π.χ. άδεια χρήσης 

ύδατος) και τα λοιπά δικαιολογητικά (π.χ. μισθωτήρια) με τα οποία τεκμηριώνεται η νόμιμη 

λειτουργία της εκμετάλλευσης πρέπει να επανεκδοθούν στο όνομα του διάδοχου.» 

Άρθρο 10 

Το Παράρτημα 6 τροποποιείται ως εξής: 

1. Η παρ. 4 της ενότητας Α αντικαθίσταται ως εξής: 

«4. Δικαιολογητικά φερεγγυότητας δικαιούχου νομικού προσώπου ή συλλογικού σχήματος 

Για την απόδειξη της φερεγγυότητας του δικαιούχου προσκομίζεται ενιαίο πιστοποιητικό δικαστικής 

φερεγγυότητας σε ισχύ.» 

2. Η υποπαρ. 4.1 της ενότητας Β αντικαθίσταται ως εξής: 

«4.1 Ενιαίο πιστοποιητικό δικαστικής φερεγγυότητας σε ισχύ.» 

3. Η υποπαρ. 4.2 της ενότητας Β διαγράφεται. 

 

 

4. Η υποπερ. 5.3.3 της ενότητας Β αντικαθίσταται ως εξής: «Δήλωση Συμμόρφωσης ΕΚ του κατασκευαστή 

(CE), η οποία συντάσσεται σύμφωνα με το Παράρτημα ΙΙ, μέρος 1, τμήμα Α του ΠΔ 57/2010 όπως ισχύει 

και στην οποία δηλώνεται ρητά ότι το μηχάνημα ανταποκρίνεται στις σχετικές διατάξεις της οδηγίας 

2006/42/ΕΚ και, εφόσον συντρέχει λόγος, παρεμφερή αναφορά στην οποία θα δηλώνεται η 

ΑΔΑ: ΨΤΨΠ4653ΠΓ-ΡΧΩ



10 
 

συμμόρφωση προς άλλες οδηγίες ή/και συναφείς διατάξεις τις οποίες πληροί το μηχάνημα, όπου αυτή 

απαιτείται.». 

5. Στην ενότητα Β προστίθεται υποπερ. 5.3.4 ως εξής: 

«Απόσπασμα από την τελευταία ΕΑΕ που υπέβαλλε ο δικαιούχος από το οποίο προκύπτει ότι το 

αγροτεμάχιο στο οποίο υλοποιείται η επένδυση έχει δηλωθεί από το δικαιούχο.» 

6. Η υποπερ. 5.4.2 της ενότητας Β αντικαθίσταται ως εξής: «Δήλωση Συμμόρφωσης ΕΚ του κατασκευαστή 

(CE), η οποία συντάσσεται σύμφωνα με το Παράρτημα ΙΙ, μέρος 1, τμήμα Α του ΠΔ 57/2010 όπως ισχύει 

και στην οποία δηλώνεται ρητά ότι το μηχάνημα ανταποκρίνεται στις σχετικές διατάξεις της οδηγίας 

2006/42/ΕΚ και, εφόσον συντρέχει λόγος, παρεμφερή αναφορά στην οποία θα δηλώνεται η 

συμμόρφωση προς άλλες οδηγίες ή/και συναφείς διατάξεις τις οποίες πληροί το μηχάνημα, όπου αυτή 

απαιτείται.». 

7. Η υποπερ. 5.4.3 της ενότητας Β αντικαθίσταται ως εξής: «Για το μηχανολογικό και λοιπό εξοπλισμό 

επαναχρησιμοποίησης υδάτων, υποβάλλεται επιπλέον άδεια επαναχρησιμοποίησης επεξεργασμένων 

υγρών αποβλήτων για άρδευση ή βεβαίωση  απαλλαγής από την αρμόδια υπηρεσία.» 

 

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

 

 
    

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ 

 

     

     

   

  

ΑΔΑ: ΨΤΨΠ4653ΠΓ-ΡΧΩ


		2023-10-26T10:28:50+0300
	Athens




